فصل‌نامه پژوهش‌های تاریخی (نوع مقاله: پژوهشی)
معاونت پژوهش و فناوری دانشگاه اصفهان
سال پنجاه و پنجم، دوره جدید، سال یازدهم
شماره سوم (پیاپی ۴۳)، پاییز ۱۳۹۸، صص ۳۳-۱۷
تاریخ وصول: ۱۳۹۷/۱۲/۱۴، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۸/۰۴/۱۵
Doi: [10.22108/JHR.2019.115883.1671](https://doi.org/10.22108/JHR.2019.115883.1671)

## تبیین سبک رهبری معنوی شهید خرازی و ارتباط آن با سلامت سازمانی در لشکر ۱۴ امام حسین(ع) در دوران دفاع مقدس (۱۳۵۹ تا ۱۳۶۷ ش/۱۹۸۰ تا ۱۹۸۸ م)

مهری عسکری\* - اصغر فروغی ابری\*\* - ابوالحسن فیاض انوش\*\*\*

### چکیده

رهبری به سبک معنوی شیوه نوینی از رهبری است که به دنبال پایداری معنوی سازمان خود است و در این راه، سلامت روانی کارکنان خود را پرورش می‌دهد.

دفاع مقدس نیز باتوجه به ابعاد و دامنه و عمق آن، مسئله امروز و فردای نظام جمهوری اسلامی و جامعه ایرانی است.

امروزه در موفقیت سازمان‌ها رهبری نقش پررنگی

دزفول تا دهلران آزاد شد. چاه‌های نفت ابوقریب تصرف شد و ۱۵ هزار سرباز عراقی اسیر شدند (آرشیو مرکز اسناد تحقیقات دفاع مقدس، ۱۳۸۳: ۱۶۰ تا ۱۴۳).

۳. عملیات بیت‌المقدس که از ۱۰ اردیبهشت تا ۳ خرداد ۱۹۸۲/۱۳۶۱م در خرمشهر و دشت آزادگان روی داد. در این عملیات، خرمشهر و منطقه هویزه و پادگان حمید آزاد شدند؛ همچنین ۲۰ درصد ارتش عراق منهدم شد. ۵۰۳۸ کیلومتر از خاک ایران آزاد شد و نیروهای عراق به طور گسترده از استان خوزستان عقب‌نشینی کردند؛ سپس در اطراف شهر بصره موضع گرفتند تا برای مقابله با حمله احتمالی نیروهای ایرانی آماده باشند (آرشیو مرکز اسناد تحقیقات دفاع مقدس، ۱۳۸۳: ۱۶۰ تا ۱۴۳).

۴. عملیات رمضان که از ۲۲ تیر تا ۷ مرداد ۱۳۶۱/۱۹۸۲م در شرق بصره صورت گرفت. هدف این عملیات پیروزی نیروهای ایرانی در حصر بصره، شکست حصر، نفوذ در شهر و نیز تصرف آن بود. در این عملیات اهداف مدنظر محقق نشد (زروندی، ۱۳۸۹: ۶۸؛ سالمی، ۱۳۹۲: ۱۶۷).

۵. عملیات محرم که از ۱۰ تا ۲۰ آبان ۱۹۸۲/۱۳۶۱م در موسیان و میال حمیرین و دهلران اتفاق افتاد. چون در عملیات رمضان نیروها به اهدافشان نرسیدند در این عملیات به منظور افزایش روحیه رزمندگان کارهایی انجام شد؛ از آن جمله باید از دسترسی به منابع نفتی موسیان و بیات و هفتصد حلقه چاه حوضچه‌های نفتی زبیدات نام برد. جاده طیب به شرفانی به طول ۵۰ کیلومتر تصرف شد.

باتوجه به آنچه گفته شد مقاله حاضر رهبری معنوی شهید خرازی را در دوران جنگ عراق و ایران در لشکر ۱۴ امام حسین (ع) بررسی می‌کند. فرضیه مقاله این است که نوع روابط و مدیریت سازمانی شهید خرازی در باروری و سلامت معنوی این لشکر تأثیر مستقیم داشت.

به منظور شناخت بیشتر شخصیت شهید خرازی، نخست به صورت اجمالی مهم‌ترین عملیات‌های ایران را از ابتدای جنگ تا سال ۱۹۸۶/۱۳۶۵م بررسی می‌کنیم؛ چون حاج حسین خرازی در این سال و در عملیات کربلای ۵ به شهادت رسیدند. در گام دوم، مدیریت سازمانی لشکر ۱۴ امام حسین (ع) را واکاوی می‌کنیم.

۱. عملیات طریق‌القدس که از ۸ تا ۱۵ آذر ۱۹۸۱/۱۳۶۰م در شمال و جنوب منطقه کرخه و دشت آزادگان انجام شد. در این عملیات بستان و هفتاد روستا و پنج پاسگاه واقع در مرز آزاد شدند؛ همچنین تپه‌های الله اکبر و تنگه جزابه تصرف شد (رزاق‌زاده، ۱۳۹۱: ۵۶).

۲. عملیات فتح‌المبین که از ۲ تا ۱۰ فروردین ۱۹۸۲/۱۳۶۱م در غرب کرخه صورت گرفت. در این عملیات ۲۵۰۰ کیلومتر از خاک ایران از دست نیروهای عراق آزاد شد؛ همچنین جاده استراتژیک

۱۳۶۱/۱۹۸۳م انجام شد. تسلط نیروهای خودی بر ارتفاعات حمرین در عملیات محرم و مشاهده معابر وصولی العماره راهکار جدیدی را پدید آورد و بر این اساس، عملیات والفجر طراحی شد. از سوی دیگر، نیروی زمینی تازه تأسیس سپاه که نخستین تجربه خود را در عملیات نیمه گسترده محرم با موفقیت پشت سر گذاشته بود برای این عملیات گسترده، سازمان رزم جدیدی آماده کرد که خرازی فرمانده کل قوا بود. از نظر خرازی طراحی اهداف، خوب و جالب بود؛ ولی اجرای آن با ارتش و سپاه مشترک بود. به عبارتی دیگر، برای تشکیلات جدید سپاه عملیات والفجر میدان آزمایش مناسبی بود. این عملیات در منطقه جبهه جنوبی و شمال جزایره با هدف پیشروی به سوی العماره و تهدید در شرق روی داد.

۷. عملیات والفجر ۱ که از ۲۱ تا ۲۸ فروردین ۱۳۶۲/۱۹۸۳م در شمال فکه انجام شد. هدف از این عملیات تصرف ارتفاعات فکه بود. در این عملیات نیروهای ایران پس از چند روز به ارتفاعات دسترسی نسبی پیدا کردند؛ اما به علت تکیه بیش از اندازه فرماندهان نیروی زمینی به واحد توپخانه و نرسیدن یگان‌ها به یکدیگر عقب‌نشینی کردند و به هدف خود نرسیدند (مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس، سند شماره ۱۱۰۲۹: ۱۱).

۸. عملیات خیبر که از ۳ تا ۲۲ اسفند ۱۳۶۲/۱۹۸۴م در هورالهوریزه بود. هدف از این عملیات تصرف جزایر مجنون بود که در محور شمالی عملیات (العزیز) قرار داشت. در این عملیات سپاه ایران موفق نشد خود را به دجله رساند و محل رفت و آمد خودروها را به بصره مسدود کند. از نتایج این عملیات دسترسی و تصرف جزایر مجنون به مساحت ۱۶۰ کیلومتر و موفقیت نیروهای ایران در

گرفتن پنجاه چاه نفت بود؛ همچنین نیروهای عراق به شکل گسترده از سلاح شیمیایی استفاده کردند و شروع جنگ نفت‌کش‌ها از این زمان بود (زرزندی، ۱۳۸۹: ۷۲).

۹. عملیات بدر از ۱۹ تا ۲۶ اسفند ۱۳۶۲/۱۹۸۴م در هورالهوریزه رخ داد. این عملیات در شمال بصره و با هدف تصرف شهر بصره انجام شد. هدف این عملیات تعطیلی میادین نفتی و بستن راه‌های اصلی اقتصاد عراق بود. قرار بود این عملیات تا شرق دجله انجام شود؛ ولی پیشروی نیروهای ایران کم بود. توانمند نبودن برای عبور نیروهای ایران و همچنین آتشباری آنها به علت کمبود امکانات باعث شد سربازان ایران پس از یک هفته از نیمی از مناطق به دست آمده عقب‌نشینی کنند. شروع جنگ شهرها موجب شد نیروهای ایران به اهدافشان نرسند (زرزندی، ۱۳۸۹: ۷۳).

۱۰. عملیات والفجر ۸ از ۲۰ بهمن ۱۳۶۴ تا ۲۹ فروردین ۱۳۶۵/۱۹۸۶م در فاو ادامه داشت. در این عملیات فاو و راس‌البیشه و جاده فاو تا بصره در اختیار ایران قرار گرفت؛ همچنین دسترسی عراق به خلیج فارس قطع شد و پل بعثت روی اروند ساخته شد. در این عملیات عراق از سلاح شیمیایی استفاده کرد که باعث شد در ۱۷ روز، ۱۵ هزار سرباز ایرانی مصدوم شوند. نیروهای ایران ۳ هزار سرباز عراقی را اسیر کردند. به دنبال آن رابرت مک فارلین (Robert McFarlane)، نماینده آمریکا، وارد تهران شد و در پی آن قطعنامه ۵۸۲ شورای امنیت تصویب شد (زرزندی، ۱۳۸۹: ۶۵).

۱۱. عملیات کربلای ۴ که از ۳ تا ۵ دی ۱۳۶۵/۱۹۸۶م در غرب جزیره مینو اتفاق افتاد. این عملیات با هدف در دست گرفتن جزایر الرصاص و شهر ابوالخطیب بود. هواپیماهای آواکس عملیات را

پیش از آغازشدن لو دادند. برای زمین‌گیرشدن نیروهای ایران، کانال‌های حفرشده در معابر اصلی با مازوت پر شدند. ایران موفق نشد و ارشدان نظامی ایران ۴۸ ساعت پس از شروع عملیات دستور توقف آن را صادر کردند (امینی، ۱۳۹۳: ۴۲).

به‌علت لورفتن عملیات در همان ابتدا، با وجود اینکه غواصان از تنگه گذشتند و در بلجانیه پیاده شدند، خطوط دشمن در جزایر ام‌الرصاص شکسته شد و جنگ به خشکی کشیده شد و برای جلوگیری از تلفات بیشتر، دستور عقب‌نشینی داده شد (زروندی، ۱۳۹۲: ۴۶).

۱۲. عملیات کربلای ۵ که از ۱۹ دی تا ۴ اسفند ۱۳۶۵/۱۹۸۷م در شرق بصره انجام شد. هدف این عملیات آزادسازی مناطق شلمچه و پاسگاه‌های مرزی ایران بود و به تصویب رسانیدن قطعنامه ۵۹۸ از مهم‌ترین نتایج عملیات بود. در این عملیات ایران ۱۲ کیلومتر به سمت بصره پیشروی کرد و ۱۱ قرارگاه عراق تصرف شد و ۱۵۰ کیلومتر از مناطق اشغال‌شده ایران آزاد شد و ۸۱ تیپ و گردان مستقل ارتش عراق منهدم شد و دریاچه بویان و چهار پاسگاه مرزی ایران آزاد شد (زروندی، ۱۳۸۹: ۱۲۴).